
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano VI 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 

 

Edição N° 1471 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Terça-feira, 30 de Abril de 2019. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/ano/diario-oficial-online/2019 

I - Atos do Poder Executivo 
EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DO LOTE 1 DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO N.º 104/2018 
Ref: Pregão Presencial n.° 58/2018  

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com personalidade jurídica 
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60, com sede na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, 
CEP – 86250-000 e a empresa MARIA SIRLENE SINGULANI BETORDO, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 11.262.555/0001-28, com 
endereço à Avenida Interventor Manoel Ribas, 595 - CEP: 86250000 - Bairro: 
Centro, Nova Santa Bárbara/PR. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Tendo por fundamento o contido no Parecer Jurídico 
expedido pela Procuradoria do Município, datado de 29/04/2019, fica cancelado a 
partir desta data, através deste instrumento particular, o registro do lote 1 - Marmitex 
Tamanho Grande, da Ata de Registro de Preços n° 104/2018. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições 
da Ata de Registro de Preços.  
 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA: 30/04/2019. 

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 91/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo Senhor 
Prefeito Municipal Sr. Eric Kondo, e a empresa DUNAS COMERCIAL EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob n° 05.530.834/0001-22, com sede na Rua Guimarães Rosa, 
227 Box 6 - CEP: 29164360 - Bairro: Chácara Parreiral, Serra/ES. 
 

OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 

PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 30/07/2019. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 30/04/2019. 

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 92/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa INDUMAPAL - EQUIPAMENTOS 
AGRICOLAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n° 05.613.266/0001-23, com sede 
na Rodovia PR 364, KM 2, S/N - CEP: 85950000 - Bairro: Saída P/ Terra Roxa, 
Palotina/PR. 
 

OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 

PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 30/07/2019. 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 30/04/2019. 

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 93/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa FMB MAQUINAS E IMPLEMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 14.771.436/0001-99, com sede na R 01-A, S/N 
Quadra 11E Módulos de 01 a 06 - CEP: 75132155 - Bairro: Distrito Agroindustrial de 
Ana, Anápolis/GO. 
 

OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 

PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 30/07/2019. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 871551/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 30/04/2019. 

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 94/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa ALGOR METALURGICA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n° 19.138.457/0001-95, com sede na Avenida Amadeu Augusto 
Paradinha, 11 - CEP: 95320000 - Bairro: Berçário Industrial, Nova Prata/RS. 
 

OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 

PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 30/07/2019. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 30/04/2019. 

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO  
 
Referente ao Contrato nº 95/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa VSS COMERCIO E SERVICO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 21.548.780/0001-89, com sede na Rua Airton Senna, 153 - 
CEP: 29176291 - Bairro: Maria Niobe, Serra/ES. 
 
OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 30/07/2019. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 30/04/2019. 



Nova Santa Bárbara - PR, 30 de Abril de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1471/2019 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO  
 
Referente ao Contrato nº 96/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa EXOS - EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
EIRELI , inscrita no CNPJ sob n° 27.225.863/0001-13, com sede na Rua Tenente Julio Jacoboski, 735 - CEP: 81925010 - Bairro: Sitio Cercado, Curitiba/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 30/07/2019. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 30/04/2019. 

EXTRATO 3° TERMO DE ADITIVO  
 
Referente ao Contrato nº 97/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI , 
inscrita no CNPJ sob n° 92.264.472/0001-70, com sede na Rodovia RS 265 , S/N KM: 132 - CEP: 96170000 - Bairro: Santa Augusta, São Lourenço do Sul/RS. 
 

OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 

PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 30/07/2019. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 833031/2016/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 30/04/2019. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 45/2019 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de refeições (marmitex) para Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
VALIDADE DA ATA: De 30/04/2019 a 29/04/2020.  
BENEFICIÁRIA DA ATA: MARIA IVONE BORTOTTI 07614621808 
CNPJ sob nº. 24.107.051/0001-85 
Rua Zacarias Lemes Gonçalves, 287 Casa - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 001 
- Lote 001 

1 7230 MARMITEX TAMANHO GRANDE, na cidade de Nova 
Santa Bárbara contendo no mínimo: arroz, feijão, 
saladas, verduras e carne, acompanhado de  01 (um) 
refrigerante ou suco de 290 ml. Embaladas em 
marmitex de alumínio ou isopor.  

 UN 1.000,00 10,00 10.000,00 

TOTAL 10.000,00 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 109/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: ERIC KONDO 
Cargo: PREFEITO 
Secretaria/Departamento: GABINETE 
Valor (R$): R$ 350,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE 1 (UMA)DIÁRIA COM PERNOITE NO VALOR DE R$ 350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) PARA GASTOS 

COM HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, AO PREFEITO ERIC KONDO, PARA CUSTEAR DESPESAS EM VIAGEM, COM SAÍDA DIA 22 
E RETORNO DIA 24 DE ABRIL DE 2019, COM A FINALIDADE DE IR JUNTO A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA, A POSSE 
DA NOVA DIRETORIA DA ASSOSCIAÇÃO DOS MUNICIPIOS - AMP E COHAPAR, NA CIDADE DE CURITIBA-PR. VEICULO 
UTILIZADO SERA O PRIMA PLACA BAK:0291. 
 

Data do Pagamento: 30/04/2019 
Nº do Pagamento: 2919/2019 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 30 de Abril de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1471/2019 –|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

DECRETO Nº 021/2019 
 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar, da quantia de R$ 140.634,60 (cento e quarenta mil e seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos) e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 923 de 23 de abril de 2019. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um crédito adicional Suplementar da quantia de R$ 140.634,60 (cento e quarenta mil e seiscentos e trinta e 

quatro reais e sessenta centavos) para reforço de dotações constantes do orçamento programa, a saber: 
 

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.122.0070.2009 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
630 - 3.3.90.30.00.00 000 – Material de Consumo..................................................................................................................................................................................    40.000,00 
690 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica...............................................................................................................................................     75.000,00 
 

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA  
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas 
12.361.0220.1007 – Construção, Ampliação e/ou Reformas de Escolas Municipais 
1780 - 4.4.90.51.00.00 103 – Obras e Instalações..................................................................................................................................................................................    10.634,60 
 

004 – CMEI Noêmia Bittencourt Carneiro 
12.365.0270.2020 – Manutenção do CMEI Noêmia Bittencourt Carneiro 
2150 - 3.3.90.39.00.00 103 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica..............................................................................................................................................    15.000,00 
 
TOTAL .................................................................................................................................................................................................................................................   140.634,60 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito adicional suplementar efetuado pelo artigo anterior, é oferecido à anulação parcial de dotações. 
 
03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
001 – Secretaria Municipal de Administração  
04.122.0060.2006 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 
300 - 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil..........................................................................................................................................   55.000,00 
 

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA  
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas  
12.361.0210.2016 - Manutenção do Departamento Municipal de Educação e Escolas  
1490 - 3.3.90.30.00.00 103 – Material de Consumo...............................................................................................................................................................................     25.634,60 
1590 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica...............................................................................................................................................   30.000,00 
 

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
001 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0320.2025 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2610 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica...........................................................................................................................................       30.000,00 
 
Anulação de Dotações .........................................................................................................................................................................................................................     140.634,60 
 

TOTAL ..................................................................................................................................................................................................................................................... 140.634,60 
                                                                     

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Nova Santa Bárbara, 25 de março de 2019. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal  

    II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

II – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


